Non oportet clericos ignaros et [T. 2, aut] presumptores super monumenta in campo ministeria [T. 2, mysteria] portare aut distribuere sacramenta, sed aut in ecclesiarum aut in basilica ubi martyrum

A reliquiae sunt depositae ibi pro defunctis oblationem offerre.

LXIX. Non licet Christianis prandia in monumenta portare.

Non licet Christianis prandia ad defunctorum sepulcra deferre et sacrificia reddere mortuorum Deo.

LXX. Non licet clericis vel laicis catholicis ab hereticis eulogias accipere aut cum ipsis vel schismaticis orare.

Non licet clericis vel laicis catholicis ab hereticis eulogias accipere, quia maledictiones sunt magis quam benedictiones, neque licet aut cum hereticis aut schismaticis orare.

LXXI. Non licet Christianis observationes diversas attendere.

Si quis paganorum consuetudinem sequens divinos et sortilegos in domo sua introducerit, quasi ut malum foras mittant aut maleficia inveniant vel iustificationes paganorum faciant, quinque annis poenitentiam agat.

LXXII. Non licet Christianis tenere traditiones gentilium, observare lunas aut stellarum cursum.

Non licet Christianis tenere traditiones gentilium et observare vel colore elementa aut lunae aut stellarum cursum aut inanem signorum fallaciam pro domo facienda vel ad segetes vel arbores plantandas vel conjugia socianda, scriptum est enim : Omnia que facitis aut in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, gratias agentes Deo.

LXXIII. Non licet Kalendas observare.

C Non licet iniquas observationes agere Kalendrum et otius vacare gentilibus neque lauro aut viriditate arborum cingere domos. Ominus haec observatione paganismi est.

LXXIV. Non licet medicinales herbas cum aliqua observatione colligere.

Non licet in collectione herbarum que medicinales sunt aliquas observationes aut incantationes attendere, nisi tantum cum symbolo divino aut oratione dominica, ut tantum Deus creator omnium et dominus honoretur.

627 **LXXV.** Non licet mulieres Christianas in laniis aliiquid observare.

Non licet mulieribus Christianis aliquam vanitatem in suis laniis observare, sed Dominum invocent adjutorem qui eis sapientiam texendi donavit.

LXXVI. De adulteris.

Si cuius uxor adulterium fecerit aut vir in alienam uxorem irruerit, septem annis poenitentiam agat.

LXXVII. De mulieribus fornicatis et abortum factibus.

Si qua mulier fornicaverit et infantem qui exiude fuerit natus occiderit, et qua studuerit abortum [AE., T. 1, 2, abortum] facere et quod concepturn est necare aut certe ut non concepiat elaborat, sive ex adulterio sive ex legitimo conjugio, has tales mulieres in morte recipere communionem priores caunes decreverunt. Nos tamen pro misericordia sive tales mulieres

^a AE., B. R., T. 1, 2, et sacrificare de re mortuorum.

sire consciente scelerum ipsorum decem annis agere & penitentiam judicamus.

LXXXVIII. *De homicidio voluntario vel non voluntario.*

Si quis voluntarie homicidium fecerit, ad januam ecclesiae catholicae semper subjaceat et communionem in exitu vitae sue recipiat. Si autem non voluntate, sed casu aliquod homicidium fecerit, prior enim septem annis agi penitentiam jussit, secundus canon quinque annis mandavit.

XXXIX. *De muliere qua duos fratres in conjugio vel viro qui duas sorores habet.*

Si qua mulier duos fratres aut si quis vir duas sorores habuerit, a communione abstineantur usque ad mortem: in morte autem eis communio pro misericordia detur. Si vero supervixerint communione accepta et de infirmitate convaluerint, agant penitentiam plenam tempore constituto.

LXXX. *De his qui nuptiis irruunt.*

Si quis multis nuptiis fuerit copulatus, penitentiam agat: conversatio autem et fides penitentis compensat tempus.

LXXXI. *De his qui se animalibus commiscuerunt.*

Si quis ante viginti annos in cuiuslibet animalis **629** commissione peccaverit, quindecim annis in humiliitate subjaceat ad ecclesie januam, et post hos [G., post hoc] alios ^a quinque annos tantum communione receptus penitentiam agat, et sic gratiam sacramenti suscipiat. Interrogentur autem alii de eo, qualiter vitam in penitentia egerit et sic communio misericordiam consequatur. Si quis autem post viginti annos babens uxorem huic peccato irruerit, viginti et quinque annis humiliati subjaceat, et quinque annis orationibus tantum communicans postea

^a AE., B. R., U., aliis quinque annis in orationis tantum communione receptus. G., aliis quindecim an-

recipiat sacramentum. Quod si et hanc measuram aliquis transgressus fuerit, sacramentum in exitu consequitur. Oportet enim tales inter demonios orare. LXXXII. *De his qui usque ad finem vitae in peccatis perdurant, et in exitu communionem expletunt.*

Si quis de corpore exiens novissimum et necessarium communionis viaticum expedit, non ei denegatur. Quod si in desperatione positus post perceptam communionem iterum sanus fuerit factus, tantum orationis particeps sit, nam non accipiet sacramentum donec constitutum penitentie impleat tempus. Qui ergo in exitu mortis sunt et desiderant accipere sacramentum, cum consideratione et probatione episcopi accipere debeant.

LXXXIII. *De his qui intrantes in ecclesiam per nimiam luxuriam a sacramento se abstinent.*

Si quis intra ecclesiam Dei et sacras Scripturas fabulando non audit et pro luxuria sua avertit se a communione sacramenti et in observandis mysteriis declinat constitutam regulam disciplinae, istum talium projiciendum de Ecclesia catholica esse decernimus donec penitentiam agat et ostendat fructum penitentiae sua, ut possit ^b communione percepia indulgentiam prouererit.

LXXXIV. *De excommunicatis.*

Non licet communicare excommunicatis neque in dominos eorum introire neque orare cum eis; neque licet in alia ecclesia suscipi qui ab alia ecclesia segregatur. Si autem aliquis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut quilibet ecclesiasticus excommunicato communicaverit, quasi perturbans ordinem disciplinam ecclesiasticam excommunicetur.

nis, etc.

^b B. R., T. 1, 2, G., sive, deprecans, ut possit.

LXV

CONCILIUM BRACARENSE TERTIUM

HABITUM ANNO IV GLORIOSISSIMI DOMINI NOSTRI WAMBANIS REGIS, ERA DCCXIII.

629-630 Decenter satis per divinum Spiritum in Bracarensi urbe collecti de his quae intra Dei Ecclesiam perversa actione geruntur tractaturi convenimus, ut adjuvante nos illo qui dixit: *Ubicunque fuerint duo vel tres in nomine meo collecti ibi ero in medio eorum, pari animo parique devotionis studio exsurgententes male habitos extirpemus errores.* Etenim dum nos in unum synodaliter actio aggregasset, debitis in sedibus collocati primum de sancte fidei sacramento cœpimus habere sermonem, scilicet ne ait vanitate disputantium, aut nescientia simplicium erroris, quidpiam in hoc sacrosancto sacramento fidei tenetur. Unde cum omnes nos in vera fide uti speculum perlustraremus illæsos in eo quia nullum nostrorum schismatici erroris foedaverat turbo, sed vera nos et simplex in hoc sacramento apostoli ostendit idoneos prædicatio, grates omnipotenti peregrimus Deo: quam tamen nostram fidem regulam ipsis verbis atque sen-

PATR. LX XIV.

tentiis commemorando releximus, quibus eam in conventu Nicæni concilii declarata esse scimus.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorum coeli et terræ, visibilium omnium et invisibilium conditorem: et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia aeterna, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum non factum, hominem: Patri, hoc est ejusdem cum Patre substantię, per quem omnia facta sunt quæ in celo et quæ in terra; qui propter nos et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria Virgine homo factus, passus sub Pontio Pilato, sepultus tertia die resurrexit, ascendit in coelos, sedet ad dexteram Patris, inde [B. R., iterum] venturus in gloria judicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis: credimus et in Spiritum sanctum dominum et vivificatorem, ex Patre et Fili procedentem, cum

Patre et Filio adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas : in unaq; catholicam atque apostolicam Ecclesiam : constemur unum baptismum in remissionem peccatorum ^a, exspectamus resurrectionem mortuorum et vitam futuri sæculi. Amen.